為確保各年度現金流量可償還分年到期借款本金及利息，分年

償債比率原則上建議至少大於 1.2，表示融資可行。

2.2.6.2 利息保障倍數(Time Interest Earned, TIE)

1. 評估原則

利息保障倍數為各年稅前息前金額與年度到期利息之比率，為

利息支付能力之指標。

2. 計算公式

利息保障倍數=稅前息前淨利÷本期利息費用

稅前息前淨利=綜合損益表之稅前淨利+利息費用

3. 評估方式

一般而言，利息保障倍數(TIE)至少大於 2 以上較佳。

2.2.6.3 負債權益比(Debt–Equity Ratio, DER)

1. 評估原則

負債權益比用以衡量計畫使用舉債融資程度。

2-25

2. 計算公式

負債權益比=資產負債表之負債總額÷資產負債表之權益淨值總

額

3. 評估方式

負債權益比係無一定標準，當負債權益比越高，顯示計畫財務風

險愈高，財務穩健度愈低。

2.2.7 附屬事業財務評估

1. 評估原則

附屬事業財務評估與公共建設業務之財務評估項目相同，其內容包

括附屬事業之基本假設參數、基本規劃資料及計入附屬事業後之預

計財務報表、財務效益評估。

2. 注意事項

(1) 財務可行性評估如有附屬事業規劃，須於權利金評估、預計財

務報表及財務效益評估項目中分別編列未計入與計入附屬事業

之評估結果。

(2) 附屬事業投資金額不計入重大公共建設之門檻。

2.2.8 敏感性分析

1. 評估原則

當財務可行性分析結果為財務可行時，需就計畫之重要假設與參數

進行敏感性分析，以評估假設或參數變動對計畫可行性的影響。

(1) 設定重要參數

敏感性分析中的重要參數可依專業判斷或過去經驗設定，常見

變動項目例如，權利金、土地租金、營運收入、興建成本、利率、

營運成本及費用。

(2) 設定參數影響方向及變動程度

2-26

設定好重要參數後，將參數上下變動某一適當比率，如增減 5%、

增減 10%等，並繪製敏感性分析表，以表列方式估算其對財務

效益指標影響程度。

(3) 敏感性分析方式

I. 透過參數增減 5%及 10%分析淨現值變動金額最大者之參數

(例如,營運收入)為對計畫影響最大項目，淨現值金額變動次

多者(例如興建成本)為對計畫影響次要項目。

II. 就影響最大及次要參數，於先期規劃階段再進一步評估因應

對策。

(4) 情境分析

財務評估方案可視個案特性或需求增列不同情境之敏感性分

析，如變動計畫範圍、變動計畫年期、調整民間參與方式、調整

權利金計收方式，以評估個案最適開發方式。

2. 參考用表

(1) 單項變動敏感性分析

表 2-6 單項變動敏感性分析表(BOT/ROT)

興建成本變動 -10% -5% 0% 5% 10%

淨現值

內部報酬率

營運收入變動 -10% -5% 0% 5% 10%

淨現值

內部報酬率

營運成本費用變動 -10% -5% 0% 5% 10%

淨現值

內部報酬率

2-27

(2) 雙項變動敏感性分析

表 2-7 雙項變動敏感性分析表(BOT/ROT)

淨現值

營

運

成

本

費

用

營運收入

變動率 -10% -5% 0% 5% 10%

-10%

-5%

0%

5%

10%

內部報酬率

營

運

成

本

費

用

營運收入

變動率 -10% -5% 0% 5% 10%

-10%

-5%

0%

5%

10%

2.3 BOT/ROT 參考範例

以下範例係以虛擬案例示範說明，所列項目或假設僅供參考，各促

參案件財務評估內容仍須依最新法令及個案特性規劃。

範例九：預計財務報表

1. 綜合損益表

歷史建物 ROT 計畫案評估年期計 14 年包括 2 年整建期及 12 年營運

期，營運收入來源包括空間出租收入及餐飲收入，而營運成本費用包

括餐飲成本、人事費、水電費、折舊及攤銷費、廣告行銷費、土地租

金、權利金及其他行政庶務費用，評估年期第 1 年至第 5 年綜合損益

表如表 2-8。

2-28

表 2-8 預計綜合損益表(ROT)

年度/仟元
整建期 整建期 營運期 營運期 營運期

第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

營運收入

空間出租收入 - - 4,643 4,735 4,830

餐飲收入 - - 16,500 16,830 17,167

附屬事業收入   7,400 7,548 7,699

營運收入小計 - - 28,543 29,113 29,696

營運成本及費用

餐飲成本 - - (5,775) (5,891) (6,008)

附屬事業成本用   (4,440) (4,529) (4,619)

人事費 - - (5,107) (5,209) (5,314)

水電費 - - (856) (873) (891)

設備維護費 - - (571) (582) (594)

資產攤銷費(註) - - (5,359) (5,359) (5,359)

廣告行銷費 - - (571) (582) (594)

土地租金 (400) (412) (1,212) (1,224) (1,224)

權利金 - - (1,427) (1,456) (1,485)

其他費用 (800) (800) (1,427) (1,456) (1,485)

營運成本及費用小計 (1,200) (1,212) (26,745) (27,161) (27,573)

營運利益(損失) (1,200) (1,212) 1,798 1,952 2,123

營運外收支

加：利息收入 1 3 6 10 14

減：利息費用 - - (984) (853) (722)

減：履約保證金保證費 (50) (50) (50) (50) (50)

營運外收支小計 (49) (47) (1,028) (893) (758)

本期稅前淨利(損失) (1,249) (1,259) 770 1,059 1,365

所得稅費用 - - - - (137)

本期稅後淨利(損) (1,249) (1,259) 770 1,059 1,228

註: 資產攤銷費係以直線法計算，並須考量各資產及建物之各別耐用年限與攤銷年限取短者分

別計算，非以總折舊攤銷金額平均分配。

2-29

2. 現金流量表

歷史建物 ROT 計畫案預計投入整建成本 50,000 仟元，其中 70%整建

成本以動撥融資 35,000 仟元，另投入自有資金 22,000 仟元以支應計

畫資金需求，評估年期第 1 年至第 5 年現金流量表如表 2-9。

表 2-9 預計現金流量表(ROT)

年度/仟元
整建期 整建期 營運期 營運期 營運期

第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

營運活動之現金流量

本期稅前淨利(損失) (1,249) (1,259) 770 1,059 1,365

減：所得稅費用 - - - - -

加：資產攤銷費用 - - 5,359 5,359 5,359

營運活動之淨現金流入(出) (1,249) (1,259) 6,129 6,418 6,724

投資活動之現金流量

整建經費支出 (37,000) (13,000) - - -

資本化利息 (389) (913)

投資活動之淨現金流入(出) (37,389) (13,913) - - -

籌資活動之現金流量

  融資動撥 25,900 9,100 - - -

  融資償還 - - (4,375) (4,375) (4,375)

  現金增資 14,000 8,000 0 0 0

籌資活動之淨現金流入(出) 39,900 17,100 (4,375) (4,375) (4,375)

本期淨現金流入(出) 1,262 1,928 1,754 2,043 2,349

期初現金餘額 0 1,262  3,190  4,944  6,987

期末現金餘額 1,262  3,190  4,944  6,987  9,336

3. 資產負債表

歷史建物 ROT 計畫案評估年期各年底資產、負債及權益項目餘額如

下表說明。

2-30

表 2-10 預計資產負債表(ROT)

年度/仟元
整建期 整建期 營運期 營運期 營運期

第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

資產

現金餘額 1,262 3,190 4,944 6,987 9,336

特許權資產 37,389 51,302 51,302 51,302 51,302

減：累計攤銷費用 - - (5,359) (10,717) (16,076)

特許權資產淨值 37,389 51,302 45,944 40,585 35,227

資產總計 38,651 54,492 50,886 47,570 44,560

負債

應付所得稅 - - - - 137

銀行借款 25,900 35,000 30,625 26,250 21,875

負債總計 25,900 35,000 30,625 26,250 22,012

權益

股本 14,000 22,000 22,000 22,000 22,000

累計盈餘 (1,249) (2,508) (1,739) (680) 548

權益總計 12,751 19,492 20,261 21,320 22,548

負債及權益總計 38,651 54,492 50,886 47,570 44,560

註：特許權資產取得成本包括投入整建成本 50,000 仟元及資本化利息成本 1,302 仟元。

範例十：計畫折現率

歷史建物 ROT 計畫案評估年期為 14 年，預計第 1 年及第 2 年分年

投入自有資金 10,000 仟元及 12,000 仟元，並規劃融資 35,000 仟元並分

別於第 1 年動撥融資 25,900 仟元及第 2 年動撥融資 9,100 仟元，融資期

間預計 10 年包括寬限期 2 年及還款期 8 年，並採本金平均攤還方式償

還，另假設融資利率為 3%及自有資金預期報酬率為 8%。

各年折現因子公式=1/(1+折現率)t

1. 分年年化 WACC 折現率

2-31

表 2-11 分年年化 WACC 折現率評估表

年度/仟元 1 2 3 4 5 6 7

融資比例 67% 64% 60% 55% 49% 43% 35%

自有資金比例 33% 36% 40% 45% 51% 57% 65%

融資利率 3% 3% 3% 3% 3% 3% 3%

自有資金預期報酬率 8% 8% 8% 8% 8% 8% 8%

分年年化 WACC 折現率 4.25% 4.40% 4.63% 4.91% 5.23% 5.61% 6.06%

分年年化 WACC 折現因子 0.95923261 0.918805182 0.878146977 0.837047924 0.795446093 0.753192021 0.710156535

[…]

2. 評估方式

(1) 自償能力計算結果大(等)於 1，代表該計畫達完全自償能力，亦即

計畫評估期間各項現金流出可於評估期間各項現金流入完全回

收，且具一定之財務效益。。

(2) 自償能力計算結果小於 1 者，須評估納入提高自償能力措施(例

如由主辦機關自辦計畫部分興建或營運、規劃其他公共建設類別

業務)、促參法其他獎勵措施(例如土地租金減免)、政府有償取得

4-14

公共服務收入及其他收益來源後使計畫達完全自償能力之其他相

關收入來源可行方式分析。

4.3.5 財務效益評估

4.4.5.1 計畫稅前淨利率(Earnings Before Tax ratio，EBT)

1. 評估原則

(1) 用計畫營運收入扣除計畫營運成本及費用、再扣除計畫營

運本業外相關收支(如，利息收入、利息費用等)後，即得該

項公共建設當年度計畫稅前淨利。

(2) 計算公式

綜合損益表之稅前淨利=綜合損益表之營運收入–綜合損益

表之營運成本及費用+綜合損益表之營運外收支

計畫稅前淨利率=綜合損益表之稅前淨利總額÷綜合損益表

之營運收入總額

2. 評估方式

(1) 計畫稅前淨利率大於或等於計畫預期利潤率，表示具財務效

益或具投資誘因。

(2) 計畫稅前淨利率小於計畫預期利潤率，表示不具財務效益或

不具投資誘因。

3. 注意事項

(1) 計畫預期利潤率：得參考財政部營利事業各業所得額暨同業

利潤標準之「擴大書審純益率」。

(2) 111 年度營利事業各業「擴大書審純益率」：餐食業純益率約

6%至 8%、住宿及餐食業純益率約 6%至 7%、綜合商品零售

業純益率約 5%至 7%、運動場服務業純益率約 6%，推估計

入權利金之計畫稅前淨利益是否仍達預期利潤。

4-15

4.3.6 敏感性分析

1. 評估原則

當財務可行性分析結果為財務可行時，需就計畫之重要假設與參數進

行敏感性分析，以評估假設或參數變動對計畫可行性的影響。

(1) 設定重要參數

敏感性分析中的重要參數可依專業判斷或過去經驗設定，常見

變動項目例如，權利金、土地租金、營運收入、利率、營運成本

及費用。

(2) 設定參數影響方向及變動程度

設定好重要參數後，將參數上下變動某一適當比率，如增減 5%、

增減 10%等，並繪製敏感性分析表，以表列方式估算其對財務

效益指標影響程度。

(3) 敏感性分析方式

 透過參數增減 5%、10%分析淨計畫稅前淨利率變動最大者之

參數(例如,營運收入)，變動次多者(例如)為對計畫影響次要項

目。

 就影響最大及次要參數，於先期規劃階段再進一步評估因應

對策。

2. 參考用表

表 4-3 敏感性分析表(OT)

營運收入變動 -10% -5% 0% 5% 10%

計畫稅前淨利率

營運成本費用變動 -10% -5% 0% 5% 10%

計畫稅前淨利率

4-16

4.4 OT 參考範例

以下範例係以虛擬案例示範說明，所列項目或假設僅供參考，各促

參案件財務評估內容仍須依最新法令及個案特性規劃。

範例二十五：預計財務報表

1. 綜合損益表

運動設施 OT 計畫案評估年期計 5 年營運期，營運收入來源包括空間出

租收入及餐飲收入，而營運成本費用包括餐飲成本、人事費、水電費、折

舊及攤銷費、廣告行銷費、土地租金、權利金及其他行政庶務費用，評估

年期第 1 年至第 5 年綜合損益表如表 4-4。

表 4-4 預計綜合損益表(OT)

年度/仟元 合計 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

營運收入

  體適能中心收入 5,364  1,010  1,041  1,072  1,104  1,137

  飛輪課程收入 3,313  624  643  662  682  702

  韻律課程收入 12,238  2,305  2,374  2,445  2,519  2,594

  桌球出租收入 1,472  277  286  294  303  312

  游泳池收入 42,763  8,055  8,296  8,545  8,801  9,065

  育樂營課程收入 15,662  2,950  3,039  3,130  3,224  3,320

  販賣部收入 5,262  991  1,021  1,052  1,083  1,116

  餐飲收入 5,262  991  1,021  1,052  1,083  1,116

營運收入小計 91,337  17,204  17,720  18,251  18,799  19,363

營運成本及費用

  販賣部成本 3,158 595 613 631 650 669

  餐飲成本 2,632 496 510 526 542 558

教學服務及課程師

資

14,799 2,885 2,922 2,959 2,997 3,036

  運動設施攤提成本 4,505 901 901 901 901 901

  辦公室費用 315 61 62 63 64 65

  市場行銷費用 624 122 123 125 126 128

  水電燃料費 9,351 1,823 1,846 1,870 1,894 1,918

  保險費 1,871 365 369 374 379 384

4-17

年度/仟元 合計 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

  園區保全及清潔 3,741 729 739 748 758 767

  其他 520 101 103 104 105 107

  維修費用 2,400 - - 790 800 810

行政及營運部門薪

資及行政費

37,822 7,373 7,468 7,563 7,660 7,758

  銀行手續費 300  60  60  60  60  60

  土地租金 3,714  732  737  743  748  754

營運成本及費用合計 85,752  16,243  16,453  17,457  17,684  17,915

營運利益(損失) 5,585  961  1,267  794  1,115  1,448

營運外收支

營運外收支小計 0 0 0 0 0 0

本期稅前淨利(損失) 5,585  961  1,267  794  1,115  1,448

所得稅費用 1,117 192 253 159 223 290

本期稅後淨利(損失) 4,468 769 1,014 635 892 1,158

2. 現金流量表

表 4-5 預計現金流量表(OT)

年度/仟元 第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

營運活動之現金流量

  本期稅前淨利(損失) 961  1,267  794  1,115  1,448

  減：所得稅費用 0  (192) (253) (159) (223)

  加：折舊性資產折舊費用 901  901  901  901  901

營運活動之淨現金流入(出) 1,862  1,976  1,442  1,857  2,126

投資活動之現金流量

  運動設施支出 (4,505) 0  0  0  0

投資活動之淨現金流入(出) (4,505) 0  0  0  0

籌資活動之現金流量

  總公司往來(減少) 4,000  (1,000) (1,000) (1,000) (500)

籌資活動淨現金流入(出) 4,000  (1,000) (1,000) (1,000) (500)

本期淨現金流入(出) 1,357  976  442  857  1,626

期初現金餘額 0  1,357  2,333  2,775  3,632

期末現金餘額 1,357  2,333  2,775  3,632  5,258

4-18

3. 資產負債表

表 4-6 預計資產負債表(OT)

年度/仟元
營運期 營運期 營運期 營運期 營運期

第 1 年 第 2 年 第 3 年 第 4 年 第 5 年

資產

現金餘額 1,357  2,333  2,775  3,632  5,258

折舊性資產淨值 3,604  2,703  1,802  901  0

資產總額 4,961  5,036  4,577  4,533  5,258

負債

應付所得稅 192  253  159  223  290

總公司往來 4,000  3,000  2,000  1,000  500

負債總額 4,192  3,253  2,159  1,223  790

權益

累計盈餘 769  1,783  2,418  3,310  4,468

權益總額 769  1,783  2,418  3,310  4,468

負債及權益總額 4,961  5,036  4,577  4,533  5,258

範例二十六：財務效益評估

1. 依綜合損益表計算計畫稅前淨利率(EBT)，計畫稅前淨利率=稅前淨利總

額÷營運收入總額，如表 4-7。

表 4-7 計畫稅前淨利率計算表

年度/仟元 評估期間各年度金額合計

營運收入 91,337

減:營運成本費用 (85,752)

加:營運外收支淨額 -

稅前淨利 5,585

計畫稅前淨利率 6.11%

註:評估期間各年度稅前淨利率隨財務假設條件及規劃內容而與計畫預期利潤率不全然相

同，原則上建議以評估期間各年度稅前淨利合計數占評估期間各年度營運收入合計數之

比例，以評估該案之總稅前淨利率(EBT)對投資人而言是否具投資誘因。

5-1

第五章 其他興辦方式財務評估項目及內容

5.1 有償 PPP 案件

5.1.1 有償取得公共服務模式

1. 有償取得公共服務模式係將公共建設委由民間機構興建或營運，以

提供公共服務給民眾使用，公共建設之服務績效及品質於滿足投資

契約約定後，主辦機關從使用者所繳納予主辦機關之相關規費、使

用費、稅捐、其他等財源編列政府預算支出，並依投資契約約定給

付相關費用予民間機構。常見有償 PPP 案件經費負擔關係與經費分

攤時間，如圖 5-1、5-2。

圖 5-1 有償 PPP(政府有償取得公共服務)機制示意圖

政府